D.O.S

04

Ano V ● Nº 1100
Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cargo comissionado de Agente de Trânsi-
to, Símbolo DAT-4, vinculado à Secretaria
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos, produzindo seus efeitos com data
retroativa a partir de 02 de fevereiro de
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE ERRATA DE
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL

Nº 008/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema,
no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interes-
sados, a divulgação da ERRATA ao edital
do pregão presencial nº 008/2023.
Objeto: registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de aquisição
de extintores de incêndio, para atender as
demandas das unidades escolares e as
creches da rede municipal do Município
de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 22.367/2022.
Obs: A íntegra da errata, está disponível
para download no Portal de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema, através do link: http://licitacoes.
saquarema.rj.gov.br
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Sérgio Magno Monteiro Bravo.
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO
DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
FISCALIZADORA DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 19.349/2022
Contrato nº 015/2023.
Objeto: Termo de concessão de uso real,
como direito real resolúvel, do imóvel si-
tuado na rua Roberto da Silveira, lote b,
Centro – Saquarema/RJ, que entre si fa-
zem: 1) Município de Saquarema, como

concedente, e 2) Fundação Educacional
Severino Sombra – FUSVE, como con-
cessionário.
1 – Termo de designação de comissão fis-
calizadora de contrato para acompanha-
mento e fiscalização da execução a ser
contratada, nos termos do art. 67, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e art. 3 da Lei Federal nº 8.987/1995.
2 – Ficam designados os servidores Lucas
da Silva Andrade – matrícula nº 929681-3
e Vívian Pinho Barra Fortes – matrícula nº
961336-1, para exercerem a função fisca-
lizadora do referido contrato.
3 - Compete a comissão fiscalizadora do
contrato o acompanhamento e verificação
da conformidade da presente concessão
a fim de que as normas e encargos que
regulam a relação contratual sejam devi-
damente cumpridas, anotando em regis-
tro próprio as ocorrências e reportando-se
à autoridade competente quando neces-
sária providência que não esteja ao seu
alcance.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n° 20.971/2022
Modalidade: Pregão Presencial
001/2023, do tipo menor preço global.
Objeto: contratação de 1 (uma) emisso-
ra de rádio com alcance no município de
Saquarema, para veiculação de notícias,
avisos, comunicados, campanhas e pro-
gramas informativos para atender a Pre-
feitura Municipal de Saquarema pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório e ato
de adjudicação constante nos autos do
processo, em favor da empresa Rádio Ser-
ramar LTDA - CNPJ n° 29.868.007/0001-
01, situada na Rua Antonio Bernardo de
Oliveira, n° 555, Bacaxá – Saquarema/
RJ, no valor total de R$ 700.000,00 (sete-
centos mil reais).
Saquarema, 08 de fevereiro de 2023.
Ewerton Moreira de Carvalho Silva.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Comunicação Social.
Portaria 106, de 25 de janeiro de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – COMMADS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei nº
1.055, de 19 de março de 2010, CONVO-
CA por intermédio do presente Edital, os
membros do Conselho Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
para reunião ordinária do COMMADS no
dia 13 de fevereiro de 2023, às 10h, na
Colônia dos Pescadores, localizado na
Rua Visconde de Baependi, nº 137, Areal
– Saquarema.
Pauta:
1 - Projeto Trata Óleo;
2 - Plano de Gestão Integrado da Orla;
3 - Atribuição do COMMADS no Plano de
Manejo das Unidades de Conservação.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Gilmar Rocha de Magalhães.
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL
 DE MEIO AMBIENTE